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Dziecko – cud istnieniaDziecko – cud istnienia

Czy  słyszałeś  kiedyś  o  siedmiu  cudach  świata?  Pewnie  tak.  Może 

nawet potrafisz je wszystkie wymienić. Pozwolisz,  że Ci pomogę – 

oto  one:  Piramida  Cheopsa,  Świątynia  Artemidy,  Kolos  Rodyjski, 

Latarnia Morska w Faros, Wiszące ogrody Semiramidy, Posąg Zeusa 

w  Olimpii  i  Mauzoleum  w  Halikarnasie.  Znalazły  się  w  tym 

zaszczytnym gronie, ponieważ zadziwiają, olśniewają, budzą respekt 

i inne podobne emocje. Nie znajdujemy wśród wytworów człowieka 

podobnie wielkich dzieł,  a  ich powstanie do dziś dnia  owiane jest 

mgiełką tajemnicy i zagadkowości.

Tylko po co ja Ci to wszystko mówię? Co taka Piramida Cheopsa ma 

wspólnego  z  Twoim  dzieckiem?  Otóż  to  –  niewiele  :-).  Bo  każdy 

z tych tzw. siedmiu cudów świata jest błahostką, niewiele znaczącym 

drobiazgiem w porównaniu  z  prawdziwym cudem istnienia,  jakim 

jest umysł dziecka.

Chciałabym  Ci  ten  cud  nieco  przybliżyć.  Zaryzykuję  nawet 

stwierdzenie,  że  sprawię,  iż  lepiej  poznasz  swoją  pociechę, 

dostrzeżesz  cechy,  które  dotychczas  umykały  Twojej  uwadze, 

zobaczysz to, co ja widzę w każdym dziecku bez wyjątku – olbrzymi 

potencjał i niesamowite pokłady możliwości, które tylko czekają na 

to, by je odkryć i rozwinąć.

Nie czytaj tego e-booka, jeśli jesteś przekonany, że o swoim synu czy 

córce wiesz już wszystko. Nie czytaj, jeśli uważasz, że Twoje dziecko 

jest przeciętne i niczego nowego już w nim nie odkryjesz. Daj sobie 

spokój, jeśli sądzisz, iż jesteś doskonałym rodzicem i wiesz najlepiej, 

jakie metody się sprawdzają.
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Ten e-book okaże się dla Ciebie przydatny tylko wtedy, jeśli  jesteś 

gotów przyjąć nowe, czasem zaskakujące informacje. Będzie Ci służył 

pomocą pod warunkiem, że jesteś gotów uzyskać wiedzę, która być 

może  zburzy  Twój  dotychczasowy  schemat  myślenia,  ale  –  jeśli 

wykorzystasz  ją  w  praktyce  –  pozwoli  Ci  zobaczyć  swoje  dziecko 

w zupełnie innym świetle i wydobyć z niego to, co drzemie utajone 

głęboko w środku.

Każde dziecko jest kimś szczególnym. Każde jest jedyne i wyjątkowe. 

Każde rodzi się z wieloma uzdolnieniami i talentami, a Twoją rolą, 

czyli rodzica, jest poszukać w swoim potomku tych właśnie ukrytych 

skarbów,  wydobyć  je  na  światło  dzienne  i  pomóc  małemu 

człowiekowi zrobić z nich użytek. Pamiętasz może z dzieciństwa taką 

bajkę, gdzie jakiś ubogi chłopina klepie biedę, nie wiedząc, że w jego 

ogrodzie,  pod  drzewem,  zakopana  jest  skrzynia  pełna  złota 

i drogocennych kamieni.  Czy sam fakt, że w jego ziemi leży skarb, 

czyni  go  bogatszym?  Nie.  Dopiero  wtedy,  gdy  dowie  się  o  jego 

istnieniu, gdy wykopie klejnoty i spienięży cały majątek, stanie się 

zamożnym człowiekiem.  Twoje dziecko również ma szansę bardzo 

wiele  w  życiu  osiągnąć,  ale  dopiero  wtedy,  gdy  Ty  pomożesz  mu 

dotrzeć do bogactw ukrytych w jego wnętrzu.

Przybycie  ze  szpitala  położniczego  do  domu  z  nowo  narodzonym 

człowieczkiem w ramionach to tak, jak przejęcie sterów odrzutowca 

bez  umiejętności  pilotowania.  Niestety  w  przypadku  dziecka  nie 

dostaniesz żadnej instrukcji obsługi i nie ma bezpłatnej infolinii, na 

którą można zadzwonić, by uzyskać pomoc. A jednocześnie spoczywa 

na  Tobie  olbrzymia  odpowiedzialność,  bo  to  przecież  głównie  od 

Ciebie – rodzica - zależy, jaki człowiek wyrośnie z tego maleństwa 

i jak  będzie  przygotowany  do  dorosłego  życia.  Im  dokładniejszą 

i pełniejszą wiedzę będziesz posiadał na temat rozwoju małej istoty 
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ludzkiej,  tym  lepiej  będziesz  w  stanie  ten  rozwój  wspierać 

i odpowiednio ukierunkowywać.

Dlatego najpierw – już na początku części I  -  przedstawię Ci parę 

ciekawostek  na  temat  funkcjonowania  ludzkiego  mózgu.  Nie 

zamierzam Cię zanudzać żadnymi naukowymi szczegółami, bo sama 

– jako umysł iście pragmatyczny – nie przepadam za wchodzeniem 

w naukowe teorie i  drobiazgowe rozważania.  Przedstawię Ci  tylko 

w skrócie  konkretne  fakty,  które  uświadomią  Ci,  jak  cenny  dla 

rozwoju  dziecka  jest  okres  od  jego  urodzenia  do  ok.  sześciu  lat. 

Zrozumiesz, dlaczego tak ważne jest,  czym karmisz dziecko w tym 

okresie  (nie  tylko  fizycznie,  ale  przede  wszystkim  intelektualnie 

i duchowo) oraz przekonasz się, jak wiele od Ciebie zależy.

W  rozdziale  trzecim  zapoznam  Cię  z  najnowszymi  odkryciami 

dotyczącymi  inteligencji  i  wspomagania  jej  rozwoju.  Czym  tak 

naprawdę jest inteligencja? Dlaczego inteligencja to nie to samo co 

intelekt?  Jak  i  dlaczego  rozwijać  inteligencję  u  swojego  dziecka? 

Celowo  używam  tu  słowa „rozwijać”,  ponieważ  KAŻDE DZIECKO 

JEST  już  z  natury  INTELIGENTNE.  Ma  tę  „przypadłość”  od 

urodzenia  :-).  Jeśli  jednak  zaniedbasz  pewnych  podstawowych 

kroków,  możesz  ten niezwykły  potencjał  zmarnować  i  zablokować 

możliwość pełnej samorealizacji swojego syna czy córki.

Z  kolei  w  następnych  rozdziałach  opiszę,  jak  możesz  wpłynąć  na 

rozwój  dziecka  poprzez  zapewnienie  odpowiedniego  otoczenia, 

dostarczenie  stymulujących  bodźców  i  rozwijanie  właściwej 

komunikacji. Oddzielnie potraktowałam dzieci w wieku od urodzenia 

do trzech lat,  gdyż tu potrzebne są nieco inne metody i  działania. 

Jeśli jesteś dopiero przyszłą mamą, której maleństwo właśnie rośnie 

w  Twoim  brzuchu  –  znajdziesz  tu  także  kilka  wskazówek 

Copyright by Wydawnictwo Złote Myśli & Jolanta Gajda

http://www.zlotemysli.pl/


INTELIGENCJA  TWOJEGO  DZIECKA – Jolanta Gajda

Dziecko – cud istnienia
● str. 10

bezpośrednio dla Ciebie.  Potem opiszę postępowanie w przypadku 

dzieci starszych – w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym. 

To wszystko znajdziesz w I części  e-booka, czyli  tej,  którą właśnie 

czytasz.

W  części  II  zajmę  się  poszczególnymi  rodzajami inteligencji. 

Znajdziesz  tam  wiele  wskazówek  na  temat  tego,  jak  rozwijać 

u dziecka  inteligencję  językową,  matematyczno-logiczną, 

przestrzenno-wizualną, naukową,  emocjonalną.  Znajdziesz  również 

parę słów na temat kreatywności. Rodzajów inteligencji jest o wiele 

więcej, ale mam do dyspozycji ograniczoną ilość stron (nie strawiłbyś 

chyba opasłego e-booka liczącego ok. 1000 stron ;-)), skupię się więc 

tylko  na  wybranych  typach  inteligencji.  Omawiając  każde  z  tych 

zagadnień podpowiem Ci, jak się z dzieckiem bawić, by zapewnić mu 

bardzo  przyjemną,  a  jednocześnie  skuteczną  edukację,  która  da 

w przyszłości wspaniałe owoce. 

Jedno  jest  pewne.  Chcąc  dotrzeć  do  potencjalnych  możliwości 

swojego dziecka, nie możesz pozostać biernym obserwatorem 

jego  rozwoju  i  poprzestać  tylko  na  właściwej  pielęgnacji 

i zapewnieniu fizycznego bezpieczeństwa.  Mam nadzieję,  że już po 

pierwszych rozdziałach uznasz to za oczywiste. Talenty człowieka są 

niczym kwiaty w ogrodzie. Jeśli nie otoczysz ich opieką, nie będziesz 

ich  podlewać  i  chronić  przed  chwastami,  uschną  lub  zmarnieją 

w gąszczu panoszącego się zielska. Bądź troskliwym ogrodnikiem dla 

umysłu  Twojego  dziecka,  a  zaskoczy  Cię  swoimi  umiejętnościami 

i możliwościami  w  momentach  zupełnie  nieoczekiwanych.  Bardzo 

wiele  będzie  zależało  od Twojej  wiedzy,  przekonań i  postawy jaką 

przyjmiesz jako rodzic. Niniejszy e-book ma za zadanie dostarczyć Ci 

wiedzę,  a  ta  wpłynie  niewątpliwie  na  Twe przekonania  i  postawę. 

Będziesz bardziej świadomie kształtował umysł swojego malucha.
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Czy  zastanawiało  Cię  kiedykolwiek,  dlaczego  Mozart,  Einstein  czy 

Leonardo da Vinci byli tak fantastycznie kreatywni, myśleli w sposób 

oryginalny,  posiedli  ogromną wiedzę  i  rozwinęli  wrodzone talenty 

w niespotykanym stopniu? Okazuje się, że olbrzymią rolę w rozwoju 

ich indywidualnych uzdolnień odegrał fakt, że od dzieciństwa mogli 

rozwijać i twórczo wyrażać swoje własne, niepowtarzalne pomysły. 

W  jaki  sposób  rozwinęły  się  ich  talenty?  Poprzez  troskę 

i zainteresowanie  rodziców. Ich  przekonanie,  że  warto 

inwestować  w  dzieci  uwagę,  czas  i  pieniądze.  Trzeba  obserwować 

dzieci, rozmawiać z nimi i pozwolić im się rozwijać, a ja dam Ci parę 

wskazówek, jak to robić.

Sama  jestem  matką  dwojga  dzieci.  Poznałeś  je  już  trochę,  jeśli 

czytałeś innego e-booka mojego autorstwa: „ABC Mądrego Rodzica – 

Droga do sukcesu”. Często słyszę na ich temat pochlebne komentarze 

-  „Jakie  pani  ma  zdolne  dzieci!”,  „Uczyć  takie  dzieci  to  sama 

przyjemność!” i  tym podobne,  a ja  jestem głęboko przekonana,  że 

WSZYSTKIE  dzieci  są  zdolne  i  inteligentne.  Wszystkie  są 

wspaniałe.  Także  i  Twoje.  Tylko  niestety  nie  każdemu  dana  jest 

szansa, by te uzdolnienia odkryć, uzewnętrznić i wykorzystać. 

Moje  zdanie  w  tej  kwestii  nie  wynika  –  wbrew  pozorom  – 

z rozbrajającej  naiwności  i  nieznajomości  problemów,  z  jakimi 

borykają się rodzice (mi przecież także nieobce są różne rodzicielskie 

rozterki  i  zmartwienia).  Jednak  interesując  się  już  od  dawna 

rozwojem dziecka, wczytując się w literaturę poruszającą ten temat 

i śledząc  najnowsze  odkrycia  w  zakresie  edukacji  człowieka 

i rozwijania umysłu – miałam możliwość zapoznania się z wynikami 

wielu  badań  i  eksperymentów  naukowych,  które  jednoznacznie 

potwierdzają,  że  dziecko  rodzi  się  z  olbrzymim  potencjałem 

i niesamowitymi  możliwościami,  które  nigdy  nie  są  w  pełni 

wykorzystane. 
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Tak naprawdę bardzo niewielu ludzi maksymalnie wykorzystuje swój 

potencjał.  Jednak  niektóre  dzieci,  o  niemałych  możliwościach 

intelektualnych,  spotyka  niepowodzenie  w dziedzinach,  w  których 

zdecydowanie powinny odnosić sukcesy. Zdarza się – i to nierzadko 

–  że  ktoś  przechodzi  przez  życie  z  potencjalnie  ogromnymi 

możliwościami, jednak nigdy nie osiąga sukcesu, gdyż możliwości te 

nie są w porę rozpoznane albo pozostają niewykorzystane.

Shakuntala Devi – geniusz matematyczny, wykonująca skrupulatne 

obliczenia  matematyczne  szybciej  niż  komputer  z  dobrym 

procesorem, stwierdziła kiedyś, że  każde dziecko rodzi się jako 

potencjalny geniusz. Sama urodziła się w Indiach i nie uzyskała 

żadnego  formalnego  wykształcenia,  ale  –  jak  sama  opowiada  – 

bawiła  się  liczbami,  od  kiedy  skończyła  3  lata.  O  zadatkach  na 

geniusza,  które  tkwią  w  każdym  z  nas,  pisze  również  brytyjski 

specjalista Tony Buzan. Każdy posiada naturalne uzdolnienia, rodzi 

się z „ziarnem geniuszu”. Jednak ten cudowny dar u większości z nas 

nie  został  wydobyty,  ukształtowany  czy  należycie  wykorzystany 

w okresie najlepiej do tego przeznaczonym, czyli w dzieciństwie.

Rodzic,  na  którym  spoczywa  obowiązek  zapewnienia  dziecku 

właściwych  warunków  rozwoju,  ma  z  jednej  strony  dość  łatwe 

zadanie, ponieważ umysł dziecka jest bardzo elastyczny, łatwo daje 

się formować i zmieniać. Z drugiej jednak strony niesie to ze sobą 

pewne  niebezpieczeństwo.  Poprzez  niewłaściwą  ocenę  możliwości 

dziecka  i  nieodpowiednie  metody  uczenia,  możemy  maluchowi 

zaszkodzić,  niszcząc  w  zarodku  to,  co  w  nim  najcenniejsze.  Jeśli 

chcesz prawidłowo i bardziej świadomie kształtować umysł małego 

człowieka, spróbuj go najpierw poznać. W swoim e-booku pokażę Ci 

jak to zrobić i na jakie aspekty zwracać uwagę.
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Czytając  kolejne  rozdziały,  spostrzeżesz,  że  jestem  zwolenniczką 

wszechstronnego  rozwoju  malucha.  Nie  jest  to  jednak 

wszechstronność  rozumiana  w  kategoriach  szkolnych,  wg  których 

uczeń powinien być dobry we wszystkim, powinien biegle opanować 

wszystkie umiejętności i dać się nafaszerować wiedzą ze wszystkich 

możliwych dziedzin, a przy tym wszystkim dać się wcisnąć w sztywną 

ramkę,  przystającą  do  standardów  narzuconych  przez  resztę 

społeczeństwa.

Wszechstronny  rozwój  to  coś  zupełnie  innego.  To  zapewnienie 

maluchom  środowiska  bogatego  w  wiele  różnorodnych 

bodźców,  by  mogły  one  –  mówiąc  obrazowo  -  posmakować 

z „każdej  miseczki”  i  wybrać  te  potrawy,  które  im  najbardziej 

odpowiadają.  Wyjaśnię to szerzej  przy okazji  odkrywania tajników 

ludzkiego  mózgu.  Teraz  chcę  tylko,  byś  dobrze  zrozumiał  moje 

intencje.  Nie namawiam Cię do robienia z dziecka geniusza,  który 

przejawia  doskonałość  w  każdej  dziedzinie  i  zdobywa  sukcesy  na 

wszelkich  możliwych  polach.  Wątpię,  by  to  było  możliwe  i  by 

uczyniło Twoją pociechę szczęśliwszym człowiekiem. 

Pragnę natomiast pomóc Ci odkryć w Twoim dziecku wszystkie (lub 

prawie wszystkie) mocne i słabe strony. Mocne – by je dalej wspierać 

i  stwarzać  warunki  sprzyjające  rozwijaniu  jego  indywidualnych 

uzdolnień, a słabe – by pomóc dziecku pracować nad nimi i rozwinąć 

je  do  takiego  stopnia,  by  uniknąć  ewentualnych  drwin  czy 

dokuczliwości  ze  strony  rówieśników,  którzy  bezlitośnie  wytykają 

sobie nawzajem wszelkie braki. Stosując się do przedstawionych tu 

wskazówek, odkryjesz w swoim dziecku wiele zalet i predyspozycji, 

nauczysz  się  je  rozwijać  i  pielęgnować,  ale  też  zauważysz,  z  czym 

dziecko ma kłopoty i dowiesz się, jak mu pomóc, by nie zrodziło się 

w nim  poczucie  niedowartościowania  i  niskiej  samooceny,  które 

bardzo przeszkadzają w drodze do samorealizacji.
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Być może  miałbyś  ochotę  mi  powiedzieć  -  wszystko  fajnie,  ale  są 

przecież  dzieci  z  dysleksją,  dysgrafią  albo  nawet  z  ADHD 

(nadpobudliwość  psychoruchowa).  Może  powołasz  się  na  jeszcze 

inne  diagnozy,  wystawiane  lekką  ręką  przez  psychologów  czy 

pedagogów.  U  mojej  córki  też  szkolna  pani  psycholog  stwierdziła 

lekką nadpobudliwość. Coś Ci więc powiem. 

To są etykietki nadawane przez dorosłych, którzy nie potrafią sobie 

poradzić  z  jakimś  dziecięcym  problemem.  To  bardzo  wygodne. 

Przyszywa  się  dziecku  na  czółku  taką  łatkę  i  ma  się  problem 

rozwiązany,  bo  nic  nie  trzeba  robić.  Dziecko  jest  dys-...  albo  ma 

dys-...,  więc to wszystko wyjaśnia. Jestem zdecydowanie przeciwna 

szufladkowaniu dzieci do określonych kategorii. Nie podoba mi się, 

gdy  ktoś  usiłuje  zakwalifikować  każdy  niewielki  zbiór  cech  jako 

syndrom choroby, nie przejmując się wcale piętnującymi skutkami 

takiego  orzeczenia.  Bywa,  że  rodzice  wiele  czytają  na  temat 

możliwości  zakłóceń  rozwoju,  a  potem  wystarczy,  że  zaobserwują 

u swojego dziecka jeden czy drugi objaw i już z Jasia robi się dziecko 

z zaburzeniami rozwoju, z Natalki – chorobliwie nieśmiałe, a Antoś 

zaczyna mieć nagle trudności w nauce.

Etykietki nie wnoszą nic dobrego, nie sprzyjają rozwojowi – wręcz 

przeciwnie – hamują go i działają jak samospełniające się proroctwo. 

Rodzice  powinni  traktować  każde  dziecko  jako  niepowtarzalną, 

odrębną i odmienną jednostkę. Inteligentnie i z wyczuciem reagować 

na  to,  co  obserwują  w  swoich  pociechach.  Każdy  umysł  jest 

niepowtarzalny,  każde  dziecko  posiada  oryginalny  splot  różnych 

cech. Najważniejsze jest poznanie i docenienie jego mocnych stron, 

a to  pomoże  zredukować  czy  nawet  zupełnie  zniwelować  inne 

niedociągnięcia czy braki. 
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Rodzice  mają  najlepsze  możliwości  obserwacji,  a  wobec  tego  im 

właśnie najłatwiej wykryć słabości dziecka i dostrzec pierwsze oznaki 

niepowodzeń.  Wystarczy  poświęcić  dziecku  trochę  czasu  i  jeszcze 

w wieku przedszkolnym rozpoznać jego mocne i słabe strony. Można 

wówczas  zaradzić  niebezpieczeństwu  przyszłych  porażek,  które 

zwykle prowadzą nie tylko do słabych wyników w szkole, ale także do 

trudnych do usunięcia komplikacji emocjonalnych i poczucia niskiej 

wartości.

Każde  dziecko  przychodzi  na  świat  z  zalążkami  uzdolnień,  które 

otrzymało w genach. Problem w tym, że w momencie narodzin nikt 

nie  wie,  co „siedzi”  w takim małym Krzysiu czy Oli.  Te wrodzone 

predyspozycje zakreślają potem ramy, granice możliwych osiągnięć. 

Ramy  te  jednak  nie  zapełnią  się  samoistnie.  Rodzice  –  stosując 

właściwe metody – powinni wspierać dzieci, aby mogły one własne 

predyspozycje odkryć i rozwijać – zgodnie ze swoimi możliwościami. 

A  możliwości  te  są  na  ogół  znacznie  większe,  niż 

przypuszczają rodzice. 

Wszystko zależy od tego czy otoczenie dziecka wpływa mobilizująco, 

czy  hamująco  na  rozwój  jego  talentów.   Przeprowadzone 

eksperymenty  dowiodły,  że  zapewnienie  dziecku  środowiska 

bogatego w stymulujące bodźce skutkuje prężnym rozwojem umysłu. 

Przy  czym  im  dziecko  młodsze,  tym  więcej  korzystnych  zmian 

wywoła w jego umyśle stymulujące środowisko. 

Dlatego  tak  ważne  jest,  co  Ty  jako  rodzic  zaoferujesz  dziecku 

w procesie kształcenia i wychowywania. Od doboru zajęć dla dziecka, 

od jakości proponowanych zabaw, od Twojej postawy i aktywności 

zależeć będzie to, jak rozwinie ono swoje sprawności intelektualne, 

zdolności  twórcze,  kompetencję  społeczną,  wrażliwość  na  sztukę, 

zdolności  artystyczne  czy  sprawność  fizyczną.  Kolejne  rozdziały 
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podsuną Ci wiele inspiracji i wskazówek co do zajęć i zabaw, które 

najlepiej będą służyć Twojemu dziecku.

Ponieważ zamiarem moim było, by e-book ten miał wymiar przede 

wszystkim praktyczny,  byś mógł  natychmiast  wprowadzać  w życie 

zalecane  działania,  pominęłam  więc  opisy  różnorodnych 

eksperymentów, stojących u podstaw wiedzy, którą Ci przekażę. Jeśli 

interesuje  Cię,  jakimi  metodami  naukowcy  doszli  do  takich 

wniosków, odsyłam Cię do literatury, którą podaję w bibliografii. 

Tu przedstawiam jedynie minimum teorii,  jaką musisz poznać,  by 

zrozumieć  podstawowe  założenia  rozwijania  inteligencji  małego 

człowieka.  Skupiłam  się  głównie  na  konkretnych  zasadach 

postępowania  z  maluchem,  wskazówkach co do metod domowego 

nauczania  oraz  zaproponowałam  przykładowe ćwiczenia  i  zabawy, 

które możesz z powodzeniem zastosować w swojej rodzinie, a które 

posłużą  rozwinięciu  różnych  aspektów  inteligencji  u  Twojego 

dziecka.  Celowo  dobrałam  takie  zabawy,  które  nie  wymagają 

żadnych  nakładów  finansowych  ani  też  jakichś  specjalistycznych 

akcesoriów. Wszystko co potrzebne posiadasz w domu lub bez trudu 

i za niewielkie pieniądze nabędziesz w najbliższym sklepie.

Pamiętaj,  że  nie  chodzi  o  to,  by  ambitnie  starać  się  realizować 

wszystkie przedstawione przeze mnie zalecenia i propozycje. Sięgnij 

po te pomysły, które podobają się Tobie, wybierz zajęcia i zabawy, 

które Wam obojgu sprawią przyjemność. 

Zapoznawszy  się  z głównymi  założeniami,  będziesz  mógł 

z powodzeniem  dodawać  własne  pomysły  i  stwarzać  zabawy 

specjalnie  dobrane  dla  Twojego  dziecka,  rozwijające  jego  mózg 

i kształtujące jego osobowość.
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A  zatem  –  do  dzieła.  Zapraszam  Cię  do  I  części  e-booka,  która 

rozpoczyna  się   małą  wyprawą  odkrywczą  po  niesamowitym, 

fascynującym fragmencie ciała Twojego berbecia,  ukrytym tuż pod 

jego czupryną :-) - czyli po jego mózgu. Przy okazji dowiesz się także 

co nieco o swoim własnym, bo przecież wszyscy należymy do tego 

samego gatunku Homo Sapiens.  Dowiesz się,  dlaczego pierwszych 

sześć lat życia dziecka jest tak ważne dla jego dalszego rozwoju.
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